
100  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Portaria nº 735/2021-GAB/SEAP/PA
Belém – PA, 09 de Novembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe conferem o inciso II do artigo 138 da 
Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019, e com fulcro no art. 67 da Lei Federal nº 8.666 de 21 
de Junho de 1993 e no Decreto no. 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Contrato nº 054/2020 – SEAP, celebrado com a OB-
JECTTI SOLUÇÕES LTDA que tem por objeto o fornecimento de certificados 
digitais e-CPF A3 e mídias criptográficas portáteis (TOKEN) para o armaze-
namento de certificados de assinatura digitais utilizadas pelos servidores 
da SEAP responsáveis pela pesquisa e gestão de processos nos sistemas de 
justiça LIBRA – TJPA, SEEU-CNJ; 
CONSIDERANDO a necessidade de delegar a prática dos atos de autoriza-
ção para solicitação e emissão de certificados digitais Cert – JUS;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora PATRÍCIA NAZIRA ABUCATER WAL, Mat. 
5947762 e a servidora RENATA SILVA E SILVA, Mat. 59195209, e para 
expedirem, isoladamente, o formulário de autorização para emissão de 
certificados digitais Cert-Jus, aos servidores da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária. 
Art. 2º - Esta portaria terá efeito a contar de sua assinatura.
Dê ciência. Publique-se. 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 726648
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 610/2021 DE 09 de NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Artigo nº 138, da Constituição do Estado 
do Pará, c/c o Artigo nº 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado 
de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
RESOLVE:
DESIGNAR como FISCAL do projeto intitulado “Restauração de Bens da 
Arquitetura Mortuária do Cemitério de Nossa Senhora da Soledade” a ser-
vidora técnica em gestão cultural - arquiteta e Diretora do Departamento 
de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural – DPHAC, KARINA VIDAL MO-
RIYA, CPF: 636.528.542-68, Matrícula nº 57223694/2, celebrado entre a 
Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e Desenvol-
vimento da Pesquisa, com recursos oriundos desta Secretaria de Estado de 
Cultura do Pará (SECULT/PA), no valor de R$ 5.999.430,40 (cinco milhões 
novecentos e noventa e nove mil quatrocentos e trinta reais e quarenta 
centavos) tendo a COORDENAÇÃO GERAL realizada pela Prof.ª Dr.ª RO-
SEANE DA CONCEIÇÃO COSTA NORAT, sendo esta coordenação comparti-
lhada pelas professoras Prof.ª Dr.ª THAIS ALESSANDRA BASTOS CAMINHA 
SANJAD e Prof.ª Dr.ª FLÁVIA OLEGÁRIO PALÁCIOS. O projeto será efetiva-
do no âmbito extensionista do Laboratório de Conservação, Restauração e 
Reabilitação/LACORE, vinculado ao Programa de Pós Programa de Pós-Gra-
duação em Ciências do Patrimônio Cultural (PPGPatri) pelo período de 14 
meses, a contar da data de publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de Novembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura do Pará (em exercício)

Protocolo: 726395
.

ERRATA
.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribui-
ções, torna PÚBLICA a seguinte ERRATA:
PUBLICAÇÃO DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.760
Onde se Lê:

Associação cultural e esportiva de negros e afrodescendentes da 
Amazônia-ACENA

Banda ACENA
 

Grupos culturais 
tradicionais. 22.386.596/0001-42

Leia-se:

Associação cultural e esportiva de negros e afrodescendentes da 
Amazônia-ACENA

Banda ACENA
 

Espetáculos artís-
ticos com 7 ou mais 
artistas em cena.

22.386.596/0001-42

Belém, 09 de novembro de 2021.
Protocolo: 726374

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO SIMPLIFICADO DE FOMENTO CULTURAL
TERMO SIMPLIFICADO DE FOMENTO CULTURAL Nº 007/2021
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2021/ 1196188-SECULT

OBJETO: Constitui objeto do presente TERMO SIMPLIFICADO DE FOMENTO 
CULTURAL a concessão de prêmio financeiro que o Estado do Pará concede 
à proponente para execução do Projeto “Corredor Cultural Mulheres da TF” 
devidamente aprovado no EDITAL PREAMAR DA PAZ.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ASSINATURA: 04/11/2021
VIGÊNCIA: 04/11/2021 a 18/02/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente TERMO SIMPLIFICADO DE FO-
MENTO CULTURAL se fundamenta nas disposições do EDITAL PREAMAR 
DA PAZ E SEUS ANEXOS, publicado no Diário Oficial do Estado datado de 
12/08/2021, com a finalidade de premiar projetos voltados para a cultura, 
nos termos dos artigos 23, V e 215 da Constituição Federal de 1988 e da 
Lei n° 8.666/1993.
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031 – PREMIAÇÃO PTRES: 
158428 PI: 103TPZ8928C AÇÃO: 269560 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8928.
GESTOR RESPONSÁVEL: DESIGNADOS NA PORTARIA Nº 544, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2021.
PROPONENTE: KLEIDIANE SOUSA PINHEIRO - CPF nº 028.746.402-47
 ENDEREÇO: Rua Lauro Sodré, n° 333, CEP: 66077- 291, Bairro: Terra 
Firme, Belém/PA.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício
KLEIDIANE SOUSA PINHEIRO
PROPONENTE

Protocolo: 726353
TERMO SIMPLIFICADO DE FOMENTO CULTURAL
TERMO SIMPLIFICADO DE FOMENTO CULTURAL Nº 006/2021
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2021/ 1194858-SECULT
OBJETO: Constitui objeto do presente TERMO SIMPLIFICADO DE FOMENTO 
CULTURAL a concessão de prêmio financeiro que o Estado do Pará concede 
à proponente para execução do Projeto “Murais Rio Que Chove” devida-
mente aprovado no EDITAL PREAMAR DA PAZ.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ASSINATURA: 04/11/2021
VIGÊNCIA: 04/11/2021 a 18/02/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente TERMO SIMPLIFICADO DE FO-
MENTO CULTURAL se fundamenta nas disposições do EDITAL PREAMAR 
DA PAZ E SEUS ANEXOS, publicado no Diário Oficial do Estado datado de 
12/08/2021, com a finalidade de premiar projetos voltados para a cultura, 
nos termos dos artigos 23, V e 215 da Constituição Federal de 1988 e da 
Lei n° 8.666/1993.
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031 – PREMIAÇÃO PTRES: 
158428 PI: 103TPZ8928C AÇÃO: 269560 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8928.
GESTOR RESPONSÁVEL: DESIGNADOS NA PORTARIA Nº 544, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2021.
PROPONENTE:DANIEL CARVALHO COSTA-MEI - CNPJ: 36.126.483/0001-12
 ENDEREÇO: RUA EPITACIO PESSOA, nº 34, Bairro: GUAMA, CEP: 66075-
210, Belém/PA.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício
DANIEL CARVALHO COSTA
DANIEL CARVALHO COSTA-MEI

Protocolo: 726347

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.135 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1099631
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TALENTOS 
DA NOSSA TERRA” referente à IN 525/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servido-
ra: Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula nº : 32026/1 Cargo: AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto 
o servidor: Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124, Cargo: TÉC. 
GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 726387
PORTARIA Nº 1134 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 


